[bookmark: docs-internal-guid-935de256-7fff-7b52-a3]GOVERNO DO ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA (CBMSC)
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA MILITARES TEMPORÁRIOS
EDITAL Nº 002-2025/DP/CBMSC, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2025
ERRATA Nº 2
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE REABRIR O PERÍODO DE INSCRIÇÕES DO EDITAL Nº 002-2025-DP/CBMSC, referente ao Processo Seletivo Simplificado para Incorporação como Aluno-Soldado no Curso Básico de Formação, retificando o ANEXO I nos seguintes termos:
1. No ANEXO I – DO CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, onde se lê:
	ITEM
	DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE
	INÍCIO
	TÉRMINO

	1
	Publicação do edital de abertura
	18/12/2025

	2
	Período de inscrições
	Das 14h00min de 18/12/2025
	Às 23h59min de 19/01/2026

	3
	Prazo para envio dos pedidos de atendimento especial
	Das 14h00min  de 18/12/2025
	Às 23h59min de 19/01/2026

	4
	Período para impugnação ao edital
	Das 14h00min de 18/12/2025
	Às 23h59min de 19/12/2025

	5
	Período para solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição
	Das 14h00min de 18/12/2025
	Às 23h59min  de 19/12/2025

	6
	Publicação das respostas às impugnações ao edital
	26/12/2025

	7
	Publicação do resultado preliminar dos pedidos de isenção do pagamento da taxa de inscrição, na Área para Candidato
	29/12/2025

	8
	Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar da solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição
	30/12/2025
	31/12/2025

	9
	Publicação do resultado definitivo dos pedidos de isenção do pagamento da taxa de inscrição, na Área para Candidato
	14/01/2026

	10
	Último dia para geração do boleto e pagamento da taxa de inscrição
	20/01/2026

	11
	Publicação do resultado preliminar de inscrição e dos pedidos de atendimento especial, na Área para Candidato
	28/01/2026

	12
	Período para interposição de recurso contra o resultado preliminar de inscrição e dos pedidos de atendimento especial
	29/01/2026
	30/01/2026

	13
	Publicação do resultado definitivo de inscrição e dos pedidos de atendimento especial, na Área para Candidato
	10/02/2026

Leia-se:
	ITEM
	DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE
	INÍCIO

	1
	Publicação do edital de abertura
	18/12/2025

	2
	Período de inscrições
	Das 14h00min de 18/12/2025
	Às 23h59min de 19/01/2026

	2.1
	Reabertura das inscrições
	23/01/2026
	Às 23h59min de 29/01/2026

	3
	Prazo para envio dos pedidos de atendimento especial
	Das 14h00min  de 18/12/2025
	Às 23h59min de 19/01/2026

	4
	Período para impugnação ao edital
	Das 14h00min de 18/12/2025
	Às 23h59min de 19/12/2025

	5
	Período para solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição
	Das 14h00min de 18/12/2025
	Às 23h59min  de 19/12/2025

	6
	Publicação das respostas às impugnações ao edital
	26/12/2025

	7
	Publicação do resultado preliminar dos pedidos de isenção do pagamento da taxa de inscrição, na Área para Candidato
	29/12/2025

	8
	Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar da solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição
	30/12/2025
	31/12/2025

	9
	Publicação do resultado definitivo dos pedidos de isenção do pagamento da taxa de inscrição, na Área para Candidato
	14/01/2026

	10
	Último dia para geração do boleto e pagamento da taxa de inscrição
	30/01/2026

	11
	Publicação do resultado preliminar de inscrição e dos pedidos de atendimento especial, na Área para Candidato
	06/02/2026

	12
	Período para interposição de recurso contra o resultado preliminar de inscrição e dos pedidos de atendimento especial
	07/02/2026
	08/02/2026

	13
	Publicação do resultado definitivo de inscrição e dos pedidos de atendimento especial, na Área para Candidato
	12/02/2026

2. Permanecem inalterados os demais itens do Edital nº 002-2025/DP/CBMSC.
[bookmark: _gjdgxs]Florianópolis, data da assinatura.
Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC